Дело

                                                    копия

Р Е Ш Е Н И Е

И м е н е м  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н

11 сентября 2015 года

   г. Петропавловск

Суд № 2 г. Петропавловска Северо-Казахстанской области в составе: председательствующего судьи К., при секретаре С., с участием заявителя О., его представителя К. (действующей на основании доверенности №2567  от 31.07.2015г.),

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда №2 г. Петропавловска гражданское дело по заявлению О. об установлении неправильности записи в акта гражданского состояния,

У С Т А Н О В И Л:

05.08.2015 заявитель обратился в суд с заявлением об установлении неправильности записи акта гражданского состояния, указав в заявлении, что 28.12.1963 года  Кызыл-Аскерским сельским советом Мамлютского района СКО была внесена запись в книгу актов гражданского состояния и выдано свидетельство о рождении О.  При совершении данной записи была допущена ошибка в сведениях о дате рождения, так вместо 1962 года, указан 1963 год рождения О. Просит установить неправильность записи акта гражданского состояния №121 от 28 декабря 1963 года, произведенной Кзыл-Аскерским сельским советом Мамлютского района СКО. Обязать орган записи актов гражданского состояния исправить запись в книге гражданского состояния о дате рождения О. с неправильной 10.12.1963 года, на верную дату рождения, 10.12.1962 года.

В суде заявитель и его представитель на удовлетворении заявления настаивали, ссылаясь на доводы, изложенные в заявлении, просили удовлетворить требования. При этом поясняли, что установление данного юридического факта необходимо заявителю для подачи документов в отдел миграционной полиции УВД г.Петропавловска для получения гражданства.

Заинтересованное лицо – представитель отдела РАГС ГУ «Аппарат акима г.Петропавловска» в судебное заседание не явился, тогда как надлежащим образом судом были извещены.
В соответствии с ч.4 ст.187 ГПК РК суд приступил к рассмотрению дела без участия заинтересованного лица.

Выслушав заявителя и его представителя, свидетелей, изучив и исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с п.п. 10, п.1 Положения о порядке изменения, восстановления и аннулирования записей актов гражданского состояния в Республике Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Республики Казахстан от 22.05.1999 года № 620, внесение изменений, дополнений и исправлений в записи актов гражданского состояния производится при установлении в судебном порядке неправильности в записи актов гражданского состояния.

В связи с этим, заключением об отказе от 18.07.2015 года отделом РАГС «Аппарата акима г.Петропавловска» О. отказано в удовлетворении заявления о внесении исправления в запись акта о рождении №121 от 28.12.1963 года.

В судебном заседании установлено, что при составлении актовой записи о рождении заявителя была допущена ошибка при написании даты рождения, в результате неправильно указан год рождения заявителя вместо правильной «10 декабря 1962 года», указано «10 декабря 1963 года».

Данное обстоятельство подтверждается доказательствами, представленными заявителем, которые были исследованы в судебном заседании.

Согласно архивной справки от 01.09.2015 года, медицинскую карту О. рожавшей 10.12.1962 года представить не представилось возможным ввиду отсутствия документов на хранении в архиве.

При этом, из архивной справки выданной КГУ «Мамлютский районный архив» от 01.09.2015 года усматривается, что по документам Кзыл-Аскерского сельского Совета Мамлютского района по похозяйственным книгам числится за 1964-1966 года О.-10.12.1962 года рождения, за 1966-1968 годы О.-10.12.1962 года рождения.

Свидетели И., А., П. подтвердили факт, того, что заявитель действительно рожден 10.12.1962 года.

Данные показания свидетелей у суда сомнений не вызывают.
Учитывая изложенное, анализируя доводы заявителя, суд приходит к выводу, что в совокупности представленные доказательства подтверждают обоснованность заявления.

В силу ст.ст. 318, 319 ГПК РК суд рассматривает дела об установлении неправильностей записи в книгах записей актов гражданского состояния, если органы записи актов гражданского состояния при отсутствии спора о праве отказались внести исправления в произведенную запись.

В заявлении должно быть указано, в чём заключается неправильность записи в книгах записей актов гражданского состояния, когда и каким органом записи актов гражданского состояния было отказано в исправлении или изменении произведенной записи.

Анализируя обстоятельства дела, суд находит, что доводы заявителя об установлении неправильности записи в актах гражданского состояния находят свое подтверждение, в связи с чем, заявление об установлении неправильности записи в акте гражданского состояния, подлежит удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.217-219, 221 ГПК РК, суд

Р Е Ш И Л :

Заявление О. об установлении неправильности записи акта гражданского состояния удовлетворить.

Установить неправильность записи акта гражданского состояния о рождении О., составленной Кзыл-Аскерским сельским советом Мамлютского района, Северо-Казахстанской области от 28.12.1963 года №121.

Внести изменения в актовую запись №121 от 28.12.1963 года, составленную Кзыл-Аскерским сельским советом Мамлютского района, Северо-Казахстанской области о регистрации рождения О., изменив запись его даты рождения «10.12.1963 года» на «10.12.1962 года».

Решение может быть обжаловано и (или) опротестовано с соблюдением требований статей 334, 335 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан в апелляционную судебную коллегию по гражданским и административным делам Северо-Казахстанского областного суда через суд № 2 г.Петропавловска  в течение  15 дней со дня вручения копии решения.

Судья

                                К
Копия верна:

Судья

                                К.